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Uj esztendő.
A haldokló század utolsó évének kü­

szöbéi-e léptünk. Utolsó hulláma annak a 
nagy víznek, mely haragos zúgással dobálta 
a század hajóját, — vagy mondjuk —  
sokszor lélekvesztőjét. A hullám megtörik 
az idő gátján, hogy újabb hullámhegyek­
nek adjon helyet. Milyen lesz az, kinek a 
hajóját töri össze forgácsokra, kit kiméi 
meg, csak az tudja, a ki a felhők mögül 
fénysugárt bocsát a küzködó'k elé, hogy a 
sziklák és örvények közt, a tajtékzó hul­
lámverésen által a biztos révpartnál ki­
köthessünk.

Az év utolsó napja s az uj év haj-* 
nala, mindig elmélkedésre készteti a gon­
dolkodó főt; most azonban a század is 
készül eltűnni szemeink elöl. Ez a csodá­
latos század, melyet annyi zűrzavar jel­
lemez. Annyi fény és annyi árny, annyi 
törekvés és annyi hajótörés! A szabadság 
magasztos jelszavát irta zászlajára és rab­
szolga bilincseket kovácsolt. Meg akarta 
magát szabadítani a szabadság nevében a 
tekintélytől, annyira, hogy még az Istent 
is elhagyta és megmutatta, hogy a gyarló 
emberi ész mennyire el tud téveledni, ha 
magára van hagyva. Iszonyú túlzások, még 
nagyobb botlások jellemzik életét. Meg­
született akkor, mikor a franczia forradalom 
lángjától haragos szint öltött az ég, ennek 
a vad tűznek a fénye bevilágít az utolsó 
esztendőig. Romokat takarított, a múlt
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A gőzerő és j^riamos 
gyors előrehaladásában, szé 
köteléket, átakarta hidalni, ki 
liteni az ellentéteket. De vájjon előmozdí­
totta e az emberiség boldogságát esak egy 
hajszálnyival is? Eltekintve attól, hogy a 
találmányok, melyek helyesen használva, 
szolgálatot tehetnek az emberiségnek, egész 
osztályokat megfosztottak kenyérkeresetük­
től és rabszolgákká tettek, vájjon bol­
dogabbá tették-e az emberiséget? Meghoz­
ták-e a szívnek és a léleknek az epedve 
óhajtott békét ?

Szomorú a válasz erre a kérdésre.
Nem mondhatjuk — mondja XIII. 

Leó pápa — „hogy a lefolyt század jó 
tettekben és dicséretre méltó művekben 
szegény volna, mert Isten kegyelmével 
bőven vannak a legjobb példák, és alig 
van az erényeknek oly nagy és dicső neme, 
melyben a lefolyt század ki nem tűnt 
volna.“ „De ha körültekintünk és tovább 
nézünk mennyi sötétségei és tévélyfc látunk, 
az örök kárhozatba róhanóknak mily nagy 
sokaságát. “ „Osszeszorul szivünk, vala­
hányszor elgondoljuk, hogy oly sok ke­
resztény, a gondolatok és érzések féktelen­
sége által tévútra vezettetve, hamis tanok 
mérgét szívja magába, lerontva ezáltal 
magában az isteni bitnek gazdag aján­

dékait. Innen származik a valódi keresz­
tén}7 élettől való elfordulás, innen a kiolt- 
liatatlan pénzszomj és kielégíthetetlen 
kapzsiság, mely a földiekbe eltemetkezik.®

A katolikus egyház az édes anya 
szerepét nem vihetné gondosabban, mint 
mikor gyermekei számára a következő évet 
szent ér-nek rendeli. Orvosságot nyújt a 
betegnek, üdítő balzsamot a csüggedönek, 
vezető világosságot a sötétben tévelygőnek. 

-Meg akarja ifjitani gyermekeit a maiasztok 
tengerében, midőn jubileumi évvé, vagyis 
a lelki öröm esztendejévé teszi az 1900-dik 
esztendőt. Minden, minden megingott a 
tizenkilenczedik században, csak az egyház 
sziklája áll mindvégig rendületlenül. Nem 
azért mert nem ostromolták ! Nem! Hiszen 
soha annyi ellensége nem volt, soha nem 
támadták még oly elkeseredetten s annyi 
alattomossággal n . ilt és titkos, külső és 
belső ellenségei. De az egyház áll rendü­
letlenül, mert állania kell az idők végéig. 
Tevékenysége soha meg nem szűnik az 
emberiség fölemelésén fáradozni. Ha van 
fáklya, mely az embereket a haladás, az 
előreíolakodás zűrzavarában biztos révpart 
felé vezérelhetné, egyedül az egyház fák­
lyája az. A többié iídérczfény, mely ingo­
ványba visz.

Fölrázni akarja az emberiséget, a mely 
a földiekbe vau merülve, hogy ne feledkez­
zék meg a boldogság igazi forrásáról.

Segítse ezen szent év, melyet O szent­
sége hirdetett, az emberiséget arra, hogy
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Nem szeretem a rózsaszínű thimákat. A 

szépen kiczirkalmozott szerelmi történetek fel- 
lengös, körülírt párbeszédei olyan féle hatással 
vannak reám, mint a cbimiiak mesterséges 
vízesése, vagy a sehönbrnnni császári park 
fáinak ollószabta merev formája. Az nem a 
valóság, nem az élet. Naiv kisleányok siratják 
meg mái’ csupán a regény-hősöket, kik belehal­
nak viszonzatlan szerelmük bánatába, meghal­
nak egyszerűen, minden lovábbi lélektani 
megokolás nélkül, még jó, ha egy kis készakarva 
szerzett meghűléssel menthetik ki magukat. De 
mikor olyan szépen hangzik : „betakarja őket a 
hulló falevél, az első szálingodzó kópihe . . .u

Éva kisasszony ment el az ablakom alatt. 
Kopottas télikabá-ja megfeszült erős, egészséges !

alakján, prémes gallérját hölgy űrt e egészen a 
kiesi piros füle hegyéig. A hó nemcsak hogy 
szál liugőrlzik, de sűrű nagy pelvhekben hull alá. 
csupa fehér tője a leány kis téli sapkája, a 
baja is, csak tiszta kék szeme mosolyog ári at- 
lauul, üdén. amint beköszönt hozzám. Íme egy 
áldozat, akinek frissen hantolt sírjára kellene 
hullani a liőpelyhekimk, és az áldozat mohó 
életösztöiniel kapcsolja összébb szükerske téli 
kabátját a csipö-i északi szél ellenében és sietve 
topog lábaival a folyosón. Elpirul cgy kissé 
a mint újra köszön és gyorsan lordul be az 
átellenes üvegajtón. A konyháim lerázza magá­
ról a havai, kötényt tesz, a haját kissé rendhe- 
hozza, aztán neki a dolognak. A munka ég 
a kezén, de nem lálszik, hogy egy pillanatra 
is terhére esnék. Az anyja, a volt negyven- 
nymleza® honvédhadnagy özvegybe, — mert avval 
nagyra van szegény7, — csak egyre duruzsol, 
elégedetlenkedik, mialatt csoszogó papucsaival 
tesz-vesz köröskörül. A lábai fájnak, elhúzta a 
sok dolog, mióta úgy maradt a négy gyerekkel,

40 isten, négyr éhező szájaeskával. Van, van 
ugyan egy kis nyugdija is, de az mint mondják: 
meghalni sok. élni kevés. így hát pótolni kel­
lett valamivel és a tisztességes munka nem 
szégyen.

Éva kisasszony ék nagy7 kifőző házat tarta­
nak. Már hajnalban kezdetét veszi a koppasztás, a 
finom jó élesztős tészták készítése. Egy cseléd­
jük van csupán s főznek vagy harminez 
embernek. Déli harangszóra sorba állanak étel 
bordóikkal azok, akiknek a lakására viszik az 
ebédet, ezek után jönnek a kik bejárnak hoz­
zájuk. Néhány tisztességes asztalos-legény7,jobb- 
módú nőtlen iparosok. Az előszobában terítenek 
nekik, pedig az özvegy szerint ők űzetnek a 
legpontosabban. Két órakor jönnek végre a 
hivatalnokok. Ezek elegáns emberek. Vasalt 
kaluítjuk és fényes cziiinderük van. Velük 
ebédel az özvegy7 és Éva kisasszony is, mert 
ez már úgy illik. Csupa piros az asszony el­
hízott arcza, a mint sietve kapkodja magára a 
rendes délutáni ruháját a konyhai müvébe.
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mos munkára lennének a mellett kényszerítve? 
Avagy azok a gépek nem-e oly drágák, hogy 
az intézet azokat meg sem szerezheti. Ezekkel 
a kérdésekkel mindenesetre számolnunk kell, 
ha jó eredményt akarunk elérni.

Dr. Bádai -Lajos ajánlja, hogy a miniszteri 
leiratot, Boros indítványának figyelembevéte­
lével, adják ki az ípartestiiletnek tanulmányo-. 
zás végett.

Jtauscher Béla a játékkészítés mellett szól. 
Nemzetgazdasági szempontból is kiválóan ton- 
tosnak tartja, hogy ez a háziipar-ág a javító- 
intézetben meghonosittassék, mert most millió­
kat adunk a külföldnek az efféle czikkekért.

A közgyűlés végűi elhatározta, hogy a 
leiratot kiadja az ipartestületnek.

A katonai altisztek polgári alkalmazta­
tása tárgyában érkezett miniszteri leirat intéz­
kedés végett kiadatott a polgármesternek.

Élénk vita indult meg ezután a tüzren- 
dészeti szabályrendelet pótlása fölött. Ugyanis, 
midőn ez a szabályrendelet elkészült, nem szá­
moltak azzal a  körülménynyel, hogy a város 
belterületén gözcséplögépeket is használnak, a 
mi tűzbiztonsági szempontból mindenesetre ve­
szedelmes dolog. A múlt nyáron előfordult 
hasonló eset mellözhetetlenné tette a szabály- 
rendelet némi módosítását. E szerint a tanács 
azt javasolja, hogy a gözcséplö használata csak 
olyan beltelken engedtessék meg, a hol a gőz- 
mozdony az épületektől legalább 60 méter tá­
volságra helyezhető el. Köteles lenne azonkívül 
az illető gazda a gépet megvizsgáltatni s arról 
a kapitányi hivatalhoz jelentést tenni, továbbá 
a gép körül legalább öt hl. vizet és egy kézi 
fecskendőt készletben tartani.

Saára még e mellett is csak azon esetben 
tartja mege gedhetönek a beltelken való csép­
iéit, ha az érdekelt szomszédok abba bele­
egyeznek.

Többek hozzászólása utáD, a közgyűlés a 
polgármester indítványára kimondja, hogy a 
város belterületén gőzcséplögépet használni 
egyáltalában nem szabad. Ezen határozat pót­
lólag bevétetik a szabályrendeletbe.

A bérkocsi szabályrendelet olyformán mó-

nem azért mondom, hogy az enyém, mert szi­
gorúan fogtam mindig, -  de bizony jócskán 
segített rajtunk, abból törlesztőnk a fűszeres­
nek. Azt a gazembert nem adjuk törvénybe, a 
lányom nem akarja . . .

Bocsánatot kérek, hogy úgy eljárt a szám ,. .
Az asszony az órára nézett és összecsapta 

a kezeit:
— Rogy eltelt az idő, Istenem ezóta már 

otthon lehet Éva . . . Eugedelmet kérek . . .
Sietve topogott ki az ajtón. A lánya oda­

kint várta azon téli kabátostól, karmantyúját 
hidegtől kipirult arczához szorítva.

Valamit újságolt az anyjának lázasan és 
egyes hangok behallatszottak hozzám az ab­
lakon :

— Mama, a Lina kártyát vetett ma dél­
után és azt vetette ki, hogy idegen városból, 
messziről, tudod mama, valaki jönni fog hoz­
zánk és azt gondoltam, hátha ő, hátha csak 
álom volt az egész . . . Ugy-e, ugy-e visszafo­
gadnánk . . .

Az asszony megállott a leányával szem­
közt s mig kezével végigaimitotta annak formás 
arczát — csendeden szólt:

— Még egy hónapra megpróbálnám de, — 
mialatt ujjait fenyegetően emelte fel, — soha. 
soha nem hinnék más gazembernek! . . .

dosiftatik, hogy a Zichy-ház mellett ezentúl 
kocsival lefelé hajtani nem szabad. (Egy köz­
gyűlési határozat ezt már régebben kimondotta 
ugyan, a szabályrendelet szerint azonban afölfelé 
hajtás tilos. Természetes, hogy ilyenformán 
eddig egyik tilalmat sem respektálták.) Egy­
úttal a főkapitány a bérkocsi díjszabályzat 
revideálásával is megbizatott

Következett a  megyés püspöknek a tör­
vényhatósághoz intézet átirata, melyben a  fii- 
pásztor, tekintettel hittanitási órák fölszaporo­
dásara, egy 800 írtai javadalmazandó hitokta­
tói állás szervezését kéri. A bőven megindokolt 
átiratban kifejezett kérelem széleskörű vitát 
indított. A püspök óhajtja, hogy a külvárosi 
iskolák hitoktatói vasárnaponként szentbeszéde­
ket tartsanak a növendékeknek, a mit azok 
mostani elfoglaltságuk mellett nem tehetnek. 
Az uj hitoktatói állás szervezése által a  jeien- 
leg'úgyis túlterhelt segédlelkészeket is föl le­
hetne menteni a hitoktatástól.

Ezt a kérdést előzőleg már az iskolaszék 
is tárgyalta, megjegyezvén, hogy csak a szük­
ségesség szempontjából bocsátkozik ennek tá r­
gyalásába, mert az anyagi tekintetek elbírálása 
a pátronusra és az egyházi főhatóságra tar­
tozik. Dr. Károlyji Nándor az egész ügyet el­
halasztani óhajtja az időre, mikor majd a ter­
vezett uj népiskola felépül, mely indítványához 
többen csatlakoztak. Végül 7 szavazattal 4 
ellenében azt javasolta az iskolaszék, hogy a 
kérdés egyelőre vétessék le a napirendről.

A tanács a hitoktatói állás szervezését 
halaszthatatlannak véleményezi, mindazonáltal 
azt javasolja, hogy mivel a folyó évre már 
nem rendelkeznek megfelelő fedezettel, hívja 
fel a közgyűlés a föszámvevőt, hogy ezt az 
1901. évi költségvetés összeállításánál vegye 
figyelembe.

Kalocsay Alán nem helyesli a tanács elő­
terjesztésének végső pontját s kéri, hogy az 
anyagi szemponttól eltekintve: a negyedik hit­
oktatói állás már most szerveztessék.

A polgármester a tanács véleményét azzal 
kéri kiegészíteni, illetve módosítani, hogy a 
közgyűlés már most határozzon a szervezés 
tárgyában. És itt cgy hatalmas érvvel áll elő, 
melyet idáig tartogatott. Helytelennek tartja, 
hogy az ismé.tlő Iskolások nem részesülnek val­
lásoktatásban, holott azoknak van rá legna­
gyobb szükségük. Továbbá az uj hitoktatói al- 
iás szervezésével a polgári iskolánál eddig dí­
vott összevont tanítás is megszüntethető lesz, 
s a külvárosok iskoláiban meghonosíthatják a 
vasárnaponkinti leikioktatást, indítványozza, 
hogy mondja ki a közgyűlés, miszerint 800 
írttal egy hitoktatói állást szervez, de ennek 
életbeléptetését a jövő tanév kezdetére hagyja. 
(Helyeslés).

Rádui egyebet nem kíván, mint hogy ha 
a püspök olyan sürgősnek látja a dolgot, úgy 
a jeleu tanévre adjon ő maga egy hitoktatót 
ingyen. (Derültség).

A főispán kérdésére a főjegyző fölvilágo- 
situsul adja, hogy á hitoktatási órák száma 
jelenleg 80, de ezenkívül figyelembe kell venni 
azt is, hogy a polgári iskolában osztály össze­
vonással tanítják. Különben a püspök az órák 
számát az 1884. évi egyezményben kikötött 24 
óráról 20-ra óhajtja leszállítani.

Bádai ez esetben kijelenti, hogy előbb 
tévedett. Most már nem tartja szükségesnek a  
negyedik hitoktatói állás szervezését.

Saára: Úgyis külön díjazzák a fölös 
órákat.

A polgármester megjegyzi, hogy a hitok­
tatók most 24 órát kötelesek tanítani, azontúl 
óránhint 80 krajezár külön dijat kapnak, a mi 
egy évbon 165 irto t tesz ki. Kéri a közgyűlést 
indítványának elfogadására, azzal a kikötéssel; 
hogy a hitoktatásban jövőre az Ismétlő isko­
lások is részesüljenek. (Általános helyeslés).

A főispán üdvözli a  közgyűlést a  vallás-, 
erkölcsi nevelés érdekében hozott eme áldoza­
táért és kimondja a  határozatot, miszerint a 
negyedik hitoktatói állás már most szervez- 
tetik és a törvényhatóság intézkedni fog, hogy 
az a jövő tanév kezdetén megfelelő póthitel 
Igénybevétele által föiállittassék.

A főkapitánynak a rendőrség szaporítására 
vonatkozó kérelmét, melyet lapunkban már is­
mertettünk, a tanács azzal a megjegyzéssel 
terjeszti a közgyűlés elé, hogy a város saját 
terhére képtelen megfelelni az egyre szaporodó 
uj követelményeknek. Ép azért, az ügy fon­
tosságára való tekintettel, ajánlja a törvény- 
hatóságnak, hogy a kormánynál a rendőrség 
államosítását kérelmezze.

A polgármester és a főkapitány hozzászó­
lása után.

liádni különösnek találja, hogy egy tör­
vényhatóság lemondjon a saját autonóm jogá­
ról azzal, hogy maga kérje az államosítást.

Saára az autonómiának ezt a kiváltságát 
szívesen átengedi az államnak. Szerinte rend­
őrségi fogalmazóra nincs szükség s a rendőr­
ség szaporítása is korai lenne. Ha majd a fő­
kapitány tapasztalatból fogja észlelni a hiányo­
kat, akkor tegyen jelentést, melyet azután egy 
bizotttságnak adjanak ki véleményezés végett 
s csak igy foglalkozz ék vele a közgyűlés. El­
fogadja a tanács javaslatát.

Pénzes Imre kifogásalja, hogy a rendőrök 
kézbesítésekkel mászkálnak. A főkapitány sok­
szor maga sem tudja, merre vannak mert min­
denki küldözgeti őket. Azonkívül a tolonez— 
kisérés is nagy terhet ró a rendőrségre. írjon 
fel a közgyűlés a kormányhoz, hogy a más 
vidékről szállított tolonczokat ne a mi rend­
őreinkkel kisértessék tovább. (Helyeslés.)

A polgármester a kézbesítési rendszert vé­
delmezi. A tolonezozás rendezése végett már 
többször fölirtak, de hiába. A mi kedvünkért 
nem tesznek kivételt. A tolonezügy általános 
reformjáig ram is remélhető a jelenlegi állapot 
megváltoztatása.

A közgyűlés elfogadja a tanács indít­
ványát.

A kültelki kézbesítői állás szervezését a 
tanács mellőzendőnek véleményezi. A polgár- 
mester szerencsétlenségnek tartja, hogy a hegy­
község megalakult. De ha már igy van, intéz­
kedjék ebben a dologban a hegyközségi elöl­
járóság a maga közegei által. Leghelyesebbnek 
gondolja, hogy a főcsősz, kinek úgyis minden­
nap van dolga a  városházánál, venné át a  
künnlakóknak szóló leveleket s adja át a kerü­
lőknek, kik azután a czímzetteknek kézbesítenék.

Bádai csodálkozik azon, hogy az egyik 
napon elhatározzák a künnlakás betiltását, más­
nap pedig már a hegylakók kiszolgálásáról 
intézkednek. Ez szerinte, a törvény meg­
csúfolása.

A közgyűlés elfogadja a  polgármester 
indítványát.

A mérnöki hivatal a  városi épületek lel­
tározása s a  törzskönyv elkészítése által föl­
szaporodott munkák elvégzésére négy hónapra 
egy kisegítőt kér. Megszavazták.

A városi seinháe renoválása befejeztetvén,
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a szinpárloló bizottság beterjeszti a számadá­
sát, mely 669 frt. kiadástöbbletet mutat. A szá­
madást a közgyűlés jóváhagyta, egyben a fő­
ispán indítványára köszönetét szavazott a 
bizottság tagjainak, nevezetesen Winkler Vilmos 
főmérnöknek a helyreállítási munkálatok körül 
tanúsított buzgóságukért.

Lelkes éljenzéssel fogadták a városi ta­
nácsnak a hazai ipar pártolása tárgyában tett 
előterjesztését, melyet múlt szombati számunk­
ban ismertettünk. A közgyűlés megbízta a ta­
nácsot, hogy a szükséges czikkeket kizárólag 
hazai czégektöl szerezze be és ha esetleg je­
lentékenyebb árkülönbözet merülne föl, arról a 
közgyűlésnek előzetes jelentést tegyen.

Szögyény-Marieh Júlia az Erzsébet király­
né emlékére emelendő Órökirnádás-templom 
bizottsága nevében valami adomáuyt té r  a ke- 
gyeletes czélra. Megemlitetthk annak idején, 
hogy a pénzügyi szakosztály a kérelmet elsőb­
ben tárgyalván 25 koronában állapodott meg, 
élénken illusztrálva ezáltal a maga -szükkeblü- 
ségét. A tanács 200 koronát ajánlott s ehoz a 
közgyűlés is egyhangúlag hozzájárult.

A tüdőbetegek részére országos szanató­
riumot létesitő egyesület kérvényét csöndesen 
félretették, mivel az annyagi zavarokkal küzdő 
törvényhatóságnak ez idószerint nem áli mód­
jában 1U,0UU frtos alapítványokat tenni.

A Flórián képnél készítendő átjáró ügye 
egyelőre elbalasztatott, a közgyűlés azonban 
megbízta a föszámvevüt, hogy munkálat költ­
ségeit — ha szükségesnek látja — vegye lói a 
jövő esztendei költségvetésbe.

Kronúotlér bácsinak, a legüre óbb. de íeg- 
tevékenjrcbb rendör-kézbesitönek öt forint havi 
pótdijat szavaztak meg.

Az ezredéves népi-kólái alapit \any alapitó 
oklevele elkészülvén, iölterjesztvtik a kultusz- 
miniszterhez.

Szeged városa megküldi a belügyminisz­
terhez intézet! füliratát, melyben a derék al­
földi metropolisz az iránt panaszkodik, hogy 
az állami funkciók elvégzése túlságos terheket 
ró a vidéki törvényhatóságokra. A. pótadók 
nagysága xnltaképen nem is attól liigg hogy 
milyenek a városok linanczi.ílis viszonyai, ha­
nem aitol, hogy micsoda állami munkák elvég­
zését voltak kénytelenek magukra vállalni. 
Arra kéri tehát Szeged városa a belügyminisz­
ter utján a kormányt, hogy lizcs.-e meg azokat I 
a munkákat, a miket voltaképen az, államnak 
kelhmc elvégezni, de a törvénj hatóságokkal 
intéztei cl. A helyesen megindokolt Kérvényt 
a közgyűlés természetes pártolólag vette tudo­
másul, úgyszintén Hont vármegye lüliratát i.-, 
mely a közegészségügy államosítását kérel- 
'.'iczi.

Iv.utáa elővették a székely főváros Muros- 
réisárhih/ lelkes közönségének a kvóta emelés 
ellen tiltakozó feliratú’.

Itt elsőbben Tóth Artúr emelkedett ,-/,ó- 
lásra a felirat pártolása mellett, Uövid, de 
illően komolynak épen nem nevezhető beszédé­
ben ama hitének adott kifejezést, miszerint egy 
ember sem akadhat a bizottsági tagok közönt, 
a ki kézzel lábbal ne tiltakozna a kvótaemelés 
ellen és hasonló szellemű fölirat készítését 
indítványozta.

A főispán a fölirat ellen szól. Fölteszi a 
törvényhozásról, hogy a nemzet iránt tartozó 
kötelességét mindenkor szem előtt tartja A 
törvényhatóságoknak sem a képviselőket'sem a 
kvótabizottságot utasítani nem lehet.

. ÜMratick József királyi tanácsos polgármester 
szn-esen hozzájárul mindig, ha komoly kérdésről

van azó.. De ez a kvótaellenes mozgalom csak 
gyerekeskedés. (Heves ellenmondások). Elhiszi 
(óh!), hogy a kvótaemelés súlyos terheket ró 
a nemzetre, de lám, már le is vették a napi­
rendről. Ajánlja, hogy csak egyszerűen vegyék 
tudomásul a föliratot. (Fölkiáltások: Szavaz­
zunk !j

Kalocsay Alán nagyon is komolynak ta­
lálja ezt a kérdést. Arról van szó, miként 
vélekedik Szébesfejérvár közönsége a kvóta 
emelésről. Most három esztendeje egyhangúlag 
elfogadták Heves vármegyének hasonló tartalmú 
feliratát, tehát ha következetesek akarunk ma­
radni, most sem vélekedhetünk másképen. 
Sajnálja, hogy ezúttal nem lehet a főispánnal 
egy véleményen. Vájjon, e város közönsége 
kivánja-e a kvóta felemelését? (Fölkiáltások: 
Dehogy kívánjuk!)

A főispán elhiszi, hogy senki sem kivánja 
a kvótaemelést, mert ü maga sem kivánja. A 
törvényhatóság a maga érzelmének mindenkor 
kifejezést adhat, de ezáltal a kvóta-bizottságot, 
vagy akár a parlamentet nem befolyásolhatja. 
Kzen áldozatot meg kell hoznunk, ha a közös 
ügyeket fóntartani óhajtjuk. Süt a dolog annál 
komolyabb, mert a monarkia nagyhatalmi ér­
deke forog kérdésben, Minden komolyan gon­
dolkodó ember kénytelen belátni, hogy az 
adóit viszonyok között az eddigi arányt fön- 
tartani nem lehet. Ám, ha politikai kérdést 
akarnak csinálni, hát szavazzanak.

iSVuíai Gyula: Emlékezzünk csak vissza 
az obstrukezió ellen mondva csinált föliratukra ! 
Hát akku1- mért kellett hazatiságra oktatni a 
törvényhozó testületet ? Lelkes hangon szól 
ezután a füiirat mellett és azt pártolásra 
ajánlja. lEljeuzésí.

A főispán néhány megjegyzése után sza­
vazásra bocsátja a kérdést.

Néhány tisztviselő és egy-két gutgesint 
városatya kivételével valamennyien fölállun ik a 
kvótaemelés ellen tiltakozó maroscásárltelyi fölirat 
pártolása mellett.

A főispán konstatálja, hogy ezúttal ala­
posan leszavazták a szabadelvű kormányt, de 
Tóth Artúr élrzelödésére ez.élozva, tigyelmezteti 
a júkedviieket, hogy legalább komolyan vegyék 
a dolgot.

.......*  ̂ w ‘;<‘w56l/ U,V,CI
névjegyzékét, tekintettel a választóknak az ad 
hátralékosok löi vétele által megszaporodó 
számára, a közgyűlés kinyomatja és kellő táj 
hozás végett szétoszlatja.

.V hivatalvizsgálatról szóló jelentésnél d 
kt.iára Gyula emlékezteti a polgármestert az: 
ígéretére, hogy az utolsó ülésen be fog m 
múlni a törvényhatóság kebelében történt lo 
tusaid, eseményekről. Kérdezi, hogy a szánd 
költ nevezetesebb reformok végrehajtattak-e 

A polgármester megnyugtatja a b. tagú 
hogy ígéretét nem felejtette e! és a jövő fel 
ruárlmn mindenesetre beterjeszti évi jelentésé 
Elöld, nem lehet összeállítani,

Végiil a felsővárosi plébániai tcmph.n 
pénztár ügyére vonatkozólag jelenti a polgá 
mester, hogy a püspökkel eziránt már telj* 
megegyezésre jutott s a plébános még ez ‘é 
végéig be fogja fizetni a városi pénztárba t 
eddig befolyt jövedelmeket. A templom gom 
nokaiü a püspök Fistcr Józsefet jelölte, 1 
jövőben a templom pénzeit a plébánossal együ 
tesen fogja kezelni, közös felelősség mellett.

, iiáró F iátk Pál főispán, mielőtt az ülés 
bezárná, meleghangú beszédet intézett a bizot 
sági tagokhoz kik ez évben utolsó tanácskozó 
sukat tartották. Nyugodt önérzettel tekinthe

nek vissza — úgymond — a lefolyt esztendő­
ben végbevitt munkájukra és bizalommal vár­
hatják az ismeretlen jövendőt abban az öntu­
datban, hogy becsülettel megtették a kötelessé­
güket íme az Istenfélelem ápóláeáról sem 
feledkezdtek meg s ezáltal mint egy biztosíté­
kot tettek a jövőre nézve arról, hogy az utánuk 
következő generáczió is lelkiismeretesen meg 
fog felelni hivatásának, midőn annak idején a 
küzdő térre lép. Egyenkint üdvözli a bizottság 
tagjait azzal a baráti szeretettel, melylyel 
irántuk mindenkor viseltetett és szivéből kivánja, 
hogy Isten kegyelmétől boldog ujesztendöt ér- 
jeuek családjaikkal együtt.

A szeretett főispán közvetetlen szavai 
mély benyamást tettek a jelenvoltakra, kiknek 
nevében Kalocsay Alán válaszolt. Lelkes beszé­
dében visszapillantást vetett az alkonyuló szá­
zad nagy küzdelmeire, melyekből nemzetünk 
is kivette világraszóló dicsőséges részét. Tudja, 
hogy a magunk tetteinek bírálására nem va­
gyunk hivatottak, de megemlékezvén ama nagy 
eszmékről, melyeknek ragyogása bearanyozta 
ezt a századot, valami jóleső érzettel telik meg 
a szivünk arra a gondolatra, hogy közvetlen 
szemlélői voltunk azok diadalának. Majd át­
térve a magunk szőkébb küzdelmeire, veszöd- 
ségére, örömét fejezi ki a fölött, hogy egy 
ilyen nemes férliu vezetése alatt munkálkod­
hattak a közjóra, szerény tehetségük szerint. 
Az elnök szép szavai — folytatta —i mélyen 
benyúlnak a szivünkbe s csak még foko­
zottabb mértékben gyújtják fö: benne a törhe­
tetlen szeretetet és ragaszkodást annak sze­
mélye iránt, a bit velünk való érintkezésében 
mindenkor a legöszintébb jóindulat vezérel. 
Elismeréssel szól tovább a főispán erős igazság­
érzet éröl és azzal végzi szavait, hogy ha bár 
néha véleményeikben eltérnek is egymástól, de 
mindig föltétlenül ápolják a hozzávaló meg- 
érdemlett tiszteletet. E pillanatban a törvény­
hatósági bizottság jelenlevő tagjai bizonyára 
mindnyájan egyet gondolnak, még pedig azt, 
hogy a szeretett főispánt családjával együtt 
boldog uj esztendővel áldja meg a magyarok 
Istene! 'Lelkes éljenzés.

A közgyűlés \G1 órakor ért véget.

A z  ercsiek újévi üdvözlete.
Ercsi! Mily magasztos érzelmek kelnek 

lelkűnkben csak nevednek kimondásakor is ! 
Te már álltái a tatár pusztítás előtt. Lát..ad 
az Árpádok korát, ott állt a sz. Miklósról 
ezim/.ett ercsii apátság Dunádnak keleti part­
ján, a lionnét a hit és keresztény polgárosodás 
-szerte terjedt az egész környékre. Elpusztultál 
a tatárok keze által. De fölemelkedtél hamvaid­
ból ismét, hogy helyt adj a békés fejlődésnek, 
sok és hosszú ideig. Aztán jö tt a török és el­
pusztított ismét, határod kietlen puszta lett, 
nem volt, a ki a távollakó földesurnak szán­
totta volna a földjét. De elmúlt ez a másfél 
század is és a földesurak, a Dombyak. a 
Dallosok és Torkosok megtelepitették a mai 
lakosság zömének, a rácz ajkuaknak őseivel, 
hogy legyenek jó magyarok, mint utódai, örö­
kösei a kipusztult magyarságnak, szívben és lé­
lekben.

A ÍSzapáryak már az előbbiek nyomába 
léptek, ezeket pedig követte vejiik, Lilién báró, 
a ki az ercsii uradalmat, gazdaságot az ország 
legelső gazdaságává emelte, jólétet árasztván 
Ercsire is. Az Eötvös bárók emléke szinte ál-
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dásos maradt; ez áldásban, a lakosok őrök bá­
lájában részesült Szína Simon báró, a ki a 
Lits Antal, Krieger Pál és az összes uradalmi 
tisztek közremunkálása mellett az uradalmat és 
a községet jólétben tartotta.

Csak azt említem meg, hogy a pusztai 
birtokokon iskolákat alapított, a tanítókat és 
tanulókat pénzbeli ajándékokkal, tanszerekkel 
jutalmazta, utódjai pedig Wimpfen Szigfried 
gróf és neje született Stockau Francziska grófnő 
valóságos véaangyalaivá lettek mindnyájunknak. 
A hol betegség látogatja meg a szegényt, 
odaül a grófné a beteg ágyára, kihallgatja 
panaszkodásait, ápol, segít irt és balzsamot 
önt a sebekre.

A hitélet emelésére templomot építenek 
a  pusztai cselédeknek, melléje papi állást ala­
pítanak, itthon kisded óvót állítanak és a 
gyermekeket apáczák gyengéd kezeire bízzák, 
ugyszinte felnőtt leányokat is, a kik női mun­
kát tanulnak.

Hát az idei karácsonykor mit tettek ?
Csak az elmúlt éveket ismételték. Száz 

pár téli csizmát, száz pár öltözetet, kendőket 
stb. osztottak ki a szegényeknek, hugy ne 
dideregjenek, élelmi szereket, hogy ne éhezzenek.

I)e tetőpontját érte el a köz-öröm a 
szülök és gyermekek öröme, a szeut karácsony 
estén. Az ercsii óvodában a nagyszerű kará­
csonyfa és hasonló felszerelt karácsonyfák az 
egyes pusztákon, imára gerjesztők a sziveket, 
hogy a Mindenható áldja meg teljes áldásával 
a grófi családot. És ezeknek a bálás sziveknek 
az ercsiek szivének érzelmeit, háláját vélekedem 
én e sorokban kifejezni, midőn azt kivánom, 
hogy az Isten adjon a jótevő gróii családnak 
boldog nj évet 1

Károly Zsigmond

Ú J D O N S Á G O K ,

T. előfizetőinknek ós munkatársa­
inknak boldog ujesztendöt kívánunk!

— A Szent év. A szent év vagy jubileumi 
évnek Karácsony vigíliáján a Szentségi*? Alva 
X111. Leó pápa állal a sz. kapu t'ölnvitá:-ávul 
történt megkezdését emlékezetessé tette* Lr. 
Steiner Fiilöp megyés püspök egyházmegyéje 
székesegyházában az által, hogy d. u. '» lírakor 
az ünnepélyes vecsernve előtt személyesen 
hivta segítségül a Szentlélek Úristent, mirt- a 
város összes harangjai megzendiiltek. Majd 
Mutter Károly székesegyházi főespercs, cuno- 
nieus poeiiitenliarius (gyóntató kanonok, ta r­
talmas beszédben ismertette a szószékről, a 
jubileumi év nagy fontosságát, az <*gy begy ült 
híveket buzdította a Rómába való zarándok­
latra, kihirdette a jubileumi év alatti időre a 
búcsúk felfüggesztését s terjedelmesen felsorolta, 
mely búcsúkban lehet mégis a jövő évben ré­
szesülni. Ezután a papság, élén a megyés 
püspökkel a 99-ik zsoltárt. — „Örvendezzetek 
az Istennek ■ .Jubilate DeoA énekelte, végül a 
a megyés püspök a jubileumi évről szóló imád­
sággal fejezte be a szép egyházi ünnepélyt a 
hívők nagy épülésére. Ezután pedig az ünne­
pélyes vecsernyét Gremsperger apátkanonok 
végezte.

— Karácsony sz. ünnepén d. e. 9 órakor 
az ünnepélyes sz, misét í)r. Steiner Fiilöp m. 
püspök mutatta be a Mindenhatónak, az. evan­
gélium után pedig hatalmas, a főpásztorhoz 
méltó sz. beszédet intézett híveihez. A sz. mise 
alatt az ájtatos hívők nagy számban járultak 
a sz. áldozáshoz.

Lápunk jövő héten az ünnepek 
miatt csak kétszer, szerdán és pénteken 
fog megjelenni

—  Apátmegáldás. Dr. Steiner Fülöp me­
gyés püspök házi kápolnájában csütörtökön, 
deez. 28-án reggel, VaS-kor szent mise alatt 
azujonan kinevezett apátokat: Szuborics Jenő szé­
kesegyházi kanonokot és tíézony Gyula zsámbéki 
plébánost az előirt szertartások szerint megál­
dotta.

— Püspöki körlevél. Dr. Steiner Fülöp 
megyés püspök XXII-ik körlevelében közli pap­
ságával a Szentsége.? Atya XIII. Leó pápa 
szózatát, melyben- a Szentséges Atya kijeleli 
azokat a kardinálisokat, a kik a szent Péter 
temploma szeut kapujának megnyitásával egy­
idejűleg a 3 kijelelt templom kapuját felnyitják. 
Továbbá rosszalását fejezi ki a .Szentséges A tya 
a fejedelmek azon figyelmetlensége fölött, hogy 
öt a Hágában tartott békeconferencziára nem 
Hívták meg. Majd a keleten lakó katholikusok
ügyeivel foglalkozik. A megyés püspök az 

I Üdvözítőnek bemutatandó századvégi ünnepélyes 
hódolat s a magyar kathaliczizmus $00 éves fenn­
állásának méltó megünneplésére papságának elő­
írja 1. i hogy a jövő év alatt minden pénteken a 
szent misében Jézus szent szivéről szóló, egyéb 
napokon pedig vagy a magyarok Nagyasszonyá­
ról vagy szent Istvánról szóló imádságot tartoz­
nak elmondani; II.i minden hó első vasárnapján 
minden jilebánia vagy tilia templomiján, nyil­
vános kápolnákban, a hol rendesen tartatik a 
délutáni órákban litánia, az oltárt szentség ki­
tétele nn llett a Jézus szentséges szivéről szóló 
iytania monda-ssék vagy éuekeites.-.ék s a fel­
ajánló ima elmondassék. Ili.; Minden hó első 
péntekjén valamennyi templomban és kápolná­
ban, hol naponkint bemutatják a szeut misét, 
a Jézus szentséges szivéről szóló szent mise mon- 
dassék n legfelségesebb Oltáriszentség elüt!. A sz 
mise \égén a Jézus szentséges Szivébe való 
felajánlási ima is elmondandó. Végül a megyés 
püspök az egyházmegyében történt újabb vál­
tozások közlése után az inotai kántortanitói ál- 
lomá.-ra 1900. január l^ iki nappal pályázatot 
hirdet.

Adomány. Krenez Ignác/ kanonok a tó­
városi r. k. ovoda védnöke, az ovoda alaptőké­
jének gyarapítására 100 írtol t.duiiiáuyozoft.

öreg honvédeink- A napol om érkezett
le a !mdiipo-1i országos !:>m\éd u<jyl-t legutóbbi 
közgviilé-.én; !; ji gyz.-k 0 y \ •• dr. rá őr ,l,íz---l- j 
liez. h !l jérniegyei h \ >'d-i g\í*-t e'mőkéh *z. A 
november hóban ’.ütött I,''./gyűlései) megyéim­
ből Katona .láuu.-, K i'clnabi dános é.- / mk< 
dános vettek részt. Fájdalmas szomorúsággal 
látjuk a jegyAikönyvlnö/ mellékelt kimutatás­
ból. mint fogj, mik a .-zabad-.iguare/ csatáinak 
megaggott bajnokai. Már ninc- riies.-ze az idő, 
mikor az uto!.-ók törődött csonljnit is eifedezi 
a haza földje, mikor a s, abad.-ághösök dicső 
serege egy s/.,ílig rgyiit; ész a jutalmazó Isten 
trónusa előtt. Mert azok a héroszok is ép oly 
halandók, mint e léha kor szüiof.-i, csak a 
hifiik, nevük, az emlékezetük halhatatlan . . . 
Arinak idején már hirt adtunk a közgyűlés 
nevezetesebb határozatairól, iuo-1 pótlólag még , 
megemlítjük, hogy mint a kormány értesiie.-e- 
höl kitűnik, a honv'ilmenháí: kibővítésé lolya- 
rnatban vau s eszerint: e jövő tava->r,i ott mar j 
lói) öreg honvéd lesz elhelyezhető Az !^o7-ig j 
nősült honvédek özvegyeinek nyugdíjazása e- 
az őrmestertől lefelé kiszabott nyugdijak javí­
tása azonban még függőben maradt. Hja, erre 
nincs pénze a magas kormánynak, mert a sze­
gény o ztrák sógorról kell gondoskodnia, bőt, 
mint látjuk, a szomorú emlekezetii Ránfty- 
kormány még a honvéd-egyletnek eddig adott 
181)0 frtnyi évi alamizsnát is leszállította .Uü 
írttal. Ugyancsak a jelenlegi miniszterelnök is 
megtagadta a Perczel Mór temetésén megjelent 
honvéd küldöttség úti költségeinek megtérítését.

FEJERMEGYEI XAPLO.

Emez és egyéb függőben maradt, illetve meg­
tagadott kérelmek a közgyűlés határozatából. 
újólag fel fognak terjesztetni a  miniszterelnök­
séghez, kedvező elintézés — reményében. Sze­
gény öreg honvédek, ugy-e nem volt érdemes 
óriásokkal birkóznotok, vért hullatnotok ezért 
a ^jutalomért ?a Mert lám, tempóra mutantur. . .

-  A tűzoltó egyletből. A székesfejérvári 
önk. tűzoltó egylet választmánya tegnap este 5 
órakor Schiammad inger Alajos alelnók elnökleté 
alatt ülést tartott. A parancsnokság által be­
terjesztett számadásokat a választmány lielyes- 
lőleg vette tudomásul. Dr. Károlfi Nándor egy 
indítványt terjesztett elő, mely szerint, miután a 
kormány a mentő ügyet szerves kapcsolatban 
akarja hozni a tűzoltósággal, bizonyos reformokra 
kell elkészülni, melyek a testület szervezetének 
kibővítését szükségessé tesz k. A mentőügyi 
szolgálat tetemesen szaporítja a négy városi 
tűzoltó teendőit, kik azonkívül még a fertőtleni- 
téssel is vesződnek, azért ajánlja, bog}- a vá­
lasztmány memorandumot intézzen a városi tör­
vényhatósághoz, melyben a városi tűzoltók lét­
számának 6-ra leendő kiegé-szitését kérelmezze, 
továbbá még két ló beszerzését kérje, hogy igy 
a fokozott követelményeknek megfelelhessenek. 
Pénzes Imre pótlólag hozzátenni kéri, hogy egy 
félszert is épittesen a város a szertárba be nem 
férő eszközök elhelyezésére. lieé István főparancs­
nok felszólalásában megjegyzi, hogy a jövő évi
költségvetés lezáratván, ezen mditvá:-y csak az 
I ijOI. évi költségvetés alkalmával lesz tárgyal­
ható. H szerint az említett memorandumot a 
következő augusztus havában fogja az évi k dt- 
ségvetésscl egyetemben a törvényhatóság eié 
terjeszteni. A fertőllenitési munkákról szóivá, 
Károlfi aggodalmát fejezte ki a fölött, hogy a 
fertőtlenítést végző tűzoltók esetleg tovább hur- 
czolhatják a ragályt. A föparacsnoa azzal nyug­
tatja meg a fölszólalót, hogy a túzokok hasonló 
alkalmakkor mindegyik esetben előzetesen fertőt­
lenítve lesznek. Miután a memorandum szerkesz­
tésére fölkéretett, az újév alkalmából Simon ván­
dor alparancsnok indítványára elhatározta a vá­
lasztmány, hogy a Dé*li vasúti, Fclmuv er-gyari 
és a mentei cjfi tűzoltósághoz az év lulyainán 
teljesített odaadó működésükért köszönő átnátüt 
intéz. A Mantz-féle alapítvány kamatait a január 
6-án tartandó közgyűlésen fogják az arra érde­
mes tűzoltók kozott kiosztani. Végű! Herezeg 
1 lúgéi a választmány ezen lelkes é- tc \•-!.■. ny 
tagta állott fel és a j>arancsín>k.-.agnak, valamint 
a mii':,ülő r-,ipáinak az cv h-hamm tan ". !t 
buzgó műk' idé-scéi I köszönetét mondva, ini:,<;> \ lt­
juknak boldog ujesztendöt kivám.

Karácsonyi ünnepély. Szt.-M!h«'; ut. 
már az előző években is történt, gróf /.t'hy 
.1 ellőni* jó szive egy s/.éjj Laraoonyiáva! .ejtte 
meg a község iskolás gyermekeit. Körülbelül 
J.ÖH gvei*m?ket ajándékoztak raegsz.elibnél-.-zebb, 
h iszniis ujáiiiiéKoüka!. A karácsonyfánál dr.
Viszota Alajos a fejér vármegye papnev chíc a- 
ni.nulmányi felügyelője tartott meghaló heszé- 
ilet a gyermekekhez, iie-lv után az aj n.d< kok 
kioszt ása következei!.

—  A villamos vasuk és világitá- ügve la--.au,
(le úgy i. t-zili mégis Ili :1 1 iiiirní ./. * > en-
iletes in. gi alósuléts leié. A vád.tlkoz.ók. A >-tg 
! ,. ] i: I e - é- Ifil'-ai 1 Cg , .1 .1' ’lónf \ na-' bk
rí’-vé' 1 ■*'. ü 1 « "  fit f  :' *.* . LA ) fr! ér. ': , ií 
értékjiajiirt i<*11.*l< le a városi p *uz.t;Hi 1 . i.  /*d 
a va-ut é- viliigi'á< vailalat i'Uilo i i i ;  i<"
!o. 1 Mégis e-ak lesz. vaiaiiit '

,.Fejérvármegyei-kör" A i íu  », -- a 
I 1../0 m gVéljél 1 egyetemi .l',a-.tg mir réz- 1 **li 
egyesületet alkotott, miről olvasói:. » u.ár 
zonvára tudomással bírnál;, mely egye.-ii, .-t az 
utón van, hogy a fóvárosban fennálló vidrai 
körök közt derék helyet foglalj in el. Mintegy 
8 ) tagja van a „Fej ér várai -gyeekor--n ck. ö s ­
szejöveteleit állandó au sokan látogatják 0* az 
ifjak irodalmi estékkel élénkitgetik a kor éledet* 
Mint halljuk, a .Fejérvármegyei kör- hozzá 
akar járulni a fejérvári farsang pezsgőbbe te ­
teiéhez.. llangversenynyel egybekötött tán« z- 
mnlatságot készülnek rendezni helyben, február 
hó végén: a vigalmi bizottság máris ekeztóba
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lépett és igy kilátásunk lehet rá, hogy mulat­
ságokban megcsappant farsangi naptárunk egy 
elite számmal gyarapodik. Társaságunk m áris 
nagy érdeklődéssel néz a „Fejéivármegyei-kör" 
vigassága elé.

— Névmagyarosítás. Kk. Schützer Miksa, 
Béla, Sándor, Miklós, József és Aladár szé- 
kesfejérvári lakosok vezeték nevüket belügy­
miniszteri engedélylyel „Szegő“-re változtatták.

— A városi kórházi ápolási-dijat a bel­
ügyminiszter a jövő esztendőre 1 borona és 
48 fillérben állapította meg, a mi a tavali díjhoz 
képest 3 krrai kisebb.

Gyermekek karácsonya kbán. Megható 
'"inepélyességgel folyt le az abai rom. kath. 
népiskola tanítóinak f. hó 24-én tartott kará­
csonyfa estélye, melyre vallás különbség nélkül 
oly nagy számú közönség jelent meg, hogy a 
2-i'ív osztálynak nagy terme sem volt képes a 
a folyton gyülekező tömeget befogadni s e miatt 
a kiszorultaknak kérelmére a műsor egyik részét 
másnap kellett megismételni. A fényárban úszó 
terem főhelyén állt a gyönyörűen diszitett kará­
csonyfa ; ágain sok tarka-barka lengő szallag, égő 
gyertya; mézes-mázos báb, pogácsa, aranyos al- 
inácska. Alatta szebbnél-szebb képeskönyvek, diós, 
mákos sütemények stb. Az ünnepély : ste 5 órakor, 
Jósirii Gábornak ez alkalomra irt gyönyörű 
pásztorjátékéval kezdődött, melyet a 2-ik osztály 
14 jelesebb fiú és leánynövendckei adtak elő 
ennivaló kedvességgel. Ezután következett egy 
megragadó és kedves jelenet, midőn a r. kath. 
népiskola LU legszegényebb fin és leánygyer­
meke állt a karácsonyfa elé s közülük az egyik 
üdvözölte Szahó Gyula plébánost, kinek nemes 
lelkében logamzott meg azon eszme, hogy a szt. 
Antal perselyébe betolj! filléreket jobb s áldá­
sosabb czélra nem fordíthatja, mintha azok egv 
részéből meleg ruhákat vásárolva, annak a 20 
szegény gyermeknek hidegtől didergő tagjait be­
takarja. Az ünnepély végével Szabó Gyula 
plébános tartott egy megható beszédet, mely 
sokaknak szemeiből könnyet fakasztott Az ajándék 
s a karácsonyfán levő tárgyak szétosztásával az 
ünnepély is véget ért. Itt megemlítjük még hogy 
a szent Antal perselyéből kijutott a község sze­
gényeinek is, amennyiben egynek-egynek 3‘/a 
kiló kenyér, ugyanannyi kalács és fél" kiló mar­
hahús oszlatott ki. A betlehemi kis Jézus fizessen 
meg annak a nemes szívnek, a ki ezt az örömet 
megszi rezte a szegényeknek.

— A déli vasút ügyei. .Mint a M. T. 1. ér­
tesül. Hegedűs kereskedelmi miniszter már 
régebben megbízta a* vasúti és hajózási főfel­
ügyelőséget. hogy a déli vasút magyar vonalai­
nak ál lapot at behatóan vizsgál ja meg. lé vizs­
gálat alkalmával mcgállapitulűik annak szük­
ségét. begy az. alépítményeken bizonyos javí­
tások tői tm j ‘ ii.-k és a síick kicserélését foko- 
zottabb mériekh, n vegyék" foganatba, valamiut 
hogy kitérő vágányukat is építsenek. A déli 
vasat igazgatósaga e követelményeknek kész­
ségesen nmg is t.-lell és a megáliopitült mun- ‘ 
kálóit már ez. év ju'm , havában megkezdték, j 
A mi a \ oiihtsz.ea clyzrt mnr.kaidpjém k kérdő- ' 
sét i111 ti, Hegedűs kereskedelmi miniszter, ak i
í zt a ív 1< 11 ni 1;r ]<ii ünösen szivén viseli, elsősor­
ban tana'monyokat tétetett a reformmal járó 

■ K"ziigyi .-zi.ksógleteke! illetőleg és tervben van 
lo gy I:,| e/ai. S. 1! úgy n déli vasútnál, mint a 
lé.ldii no gyár \ isutakmil is a vonatsz.emélyz.et 
un gtei he éséi ok esőkkel,tésére irányuló intéz­
kedést kei fognak életle léptetni.

— Jótékonyczélu előadás. Folyó hó 2ii-án 
d. u. ö órakor folyt le a budafoki „Erzsébet11 
szállodában a J-'nl/nt család vezetése és rende­
zése mellett a már jeleztünk jótékonyczélu elő­
adás. Kz. alkalommal először Munkácsy 
„Meglepetés11 ez. < gy feivonásos darabja került 
előadásra. A szei.pckel Miklóst,# Janka1 Fuub 
Margit és lh,her A„na, ti budafoki all. leány­
iskola növendékei j.tio/..,11.,k a ImLor fellépésük­
kel és várakozást oliünm.'o p n j ó i é i - a k k a l
ugyancsak megérdemelték a tnpsn*. n mrlylyrl 
a nézőközönség — a mely a nagy termet zsú­
folásig niegtiíltötic, őket jutalmazta. Utána egy 
karácsonyi álomkép kei ült színre, melynek

szereplői: Bossányi Imre III. 0. t., Christ 
Ilonka III. 0. t., Fóllert Emmibe III- 0. t. és 
Foltért Öcsike II. 0. t. oly kedvesen és megha­
tóan játszottak, hogy úgy szólván elbájolták a 
közönséget. Christ Ilonba valóságos angyalnak, 
Foliert Öcsike pedig igazi ördögnek tűnt fel, a 
ki igazi élvezettel bünteti a rossz Misit, 
(Bossányi Imre). Végezetül egy karácsonyi 
előképet adtak elő, mely díszére és becsületére 
vált volna akármelyik vidéki színpadnak is. — 
Az előadás tiszta jövödelme 216 írt, mely 
szintén a szegény iskolás gyermekek felruhá­
zására forditatik. — Az előadás, melyre Tóth 
József bir. tanfelügyelő is lerándult Budapestről 
s igen elismerőleg nyilatkozott télöle, — sike­
rének fő érdeme Fótiért Ferencz urat és nemes- 
lelkü nejét, nem különben Mildőssy Lajosné 
úrnőt, Tihanyinc EbrrUno Laura igazgatónőt és 
31iklóssy Mártba kisasszonyt illeti, kik valóban 
fáradságot nem ismerő buzgósággal és odadással 
fáradoztak a gyermekek betanításán és a jel­
mezek elkészítésén. Jutalmazza meg nemes 
szivii fáradozásukat Az, aki a szegényeket 
szeretetiinkbe ajánlotta.

— A vasúti műhely vendégei- Bauscher 
Béla, a déli vasúti műhely főnöke, az uj mű­
helyek megnyitása alkalmával meghivta a hely­
beli tanítói kart az egész műhely és annak 
üzemének megtekintésére. Az örömmel vett 
meghi isra decz. hó 28-án d. u. 3 órakor a 
tantestületnek mintegy 15—20 tagja Göbcl J á ­
nos György igazgató vezetésével a műhely 
területén megjelent, hol Rausener Béla miihely- 
lönök fogata és kalauzolta a vendégeket. Mii- 
lielyről-mübelyre járva, alaposan és ismert 
szakértelmével fáradhatatlan volt a házigazda 
szerepét derekasan teljesítő Rauscher Béla 
mühely-fönük a valóban tanulmányos beren­
dezés és üzem megmagyarázásában s a leg­
aprólékosabb dolgokra is kiterjesztvén ügyei­
méi, ismertette az egész telepet. A nagyon is 
tanulságos és hasznos körút végeztével ismét a 
főnöki irodába tértek vissza, hol tíőbel János 
György' igazgató meleg szavakban köszönte 
meg ismételten a szives meghívást és kalauzo­
lást s az összes látottak és hallottak felett 
örömének adott kifejezést a megjelentek ne­
vében.

— Szerencsétlen esés Hofniann Ferencz 
budai ut 50. sz. a. lakos, kinek háza a múlt­
kori tüzeset alkalmával részben leégett, tegnap 
délben az épülő tetőn foglalatoskodott s e köz­
ben véletlenül megcsúszva, leesett a több mint 
négy méternyi magasságból. Súlyos agyráz­
kódás,. szenvedett és az este már a haldoklók 
szentségeivel is ellátták, de reggelre jobban 
lett és most már az orvosok is biznak föl­
épülésében.

— A legtöbb mámorosság újév éjjelén ész­
lelhető. Miért? Mert a knlömbü/ü üdvözlőknek 
a p'rembertöl fölfelé feleslegesen készpénzt 
adnak a kezéte. Mily sokszor lett az újévi 
pénz-ajándékozások felváltásának kérdése szö-
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rém üdvözlőjének ugyanennyi sorsjegyet, ter­
mészetesen a budapesti poliklinika nagy jóté­
konysági sorsjáték sorsjegyeiből? A pénzérték 
ugyanannyi marad, ezenfelül azonban megaján­
dékozottjának a lehetőséget nyújtja egy 100,000 
korona értékű főnyereményt, továbbá 5 nye­
reményt egyenként 20,000 korona értékben, 
összesen 200,000 koronát nyerhetni. Emellett 
Nagyságos Asszonyom minden irányban a jó­
tékonyság oltárár áldoz. Ón ajándékát kiosz­
totta s egynéhány szegény embernek megsze­
rezte azt a lehetőséget, hogy megélhetési mód- 
J it szilárdítsa. Sorsjegyek darabonkiut egy 
kormáért mindenütt kaphatók.

-  Szobatüz. E hó 27-én este a bástyá­
im:/, a Csitari-házbaii, Cukker N. kárpitos laká- 
san pgy faláda véletlenül meggyuladt. A tüz- 
cdtok gvorsan kivonultak, de akkorra már a 
hazbeliek Szerencséten elnyomták a kisded tüzet.

— Egy színésznő balesete, iegnap este, a 
Szulamitu előadása alatt kínos megdöbbenést

eset történt a színpadon. Míg Abigail 
vígan lejtette a menyasszonytánezot, az egyik 
segédszinészuö, Arduy Vilma hirtelen rosszul 
lett. Kivezették az öltözőbe, hol nevető görcs 
fogta el a szegény leánykát s mire dr. Molnár 
József .«zinházi orvos hozzásietett, már ájulásba 
esett. Ether dörzsöléssel sikerült^ eszméletre 
hozni, azután a mentők elszállították Kossuth- 
utczai lakására. A rokonszenves kis színésznő, 
mint értesülünk, már jobban érzi magát.

_ Öngyilkosság. Szabó István 60 esztendős
sárbogárdi lakos a minap egy lovat vett, s csak 
később vette észre, hogy rutul becsapták. E 
miatt vrló elkeseredésében bezárkózott az istállóba 
és ott felakasztotta magát. Mire aggódó háza- 
népe az ajtót betörte, a peches öreg már ki­
szenvedett.

— A ki egy hétig nem evett. A hal-piaczi 
„Ponty" vendéglőben tegnap délelőtt a házi 
szolga egy eikényszeredett emberi alakot fe­
dezett tel az istálló jászola alatt. A szerencsét­
len ember mozdulni sem tudott s a kérdezös- 
ködésre suttogó hangon csak annyit birt ki­
nyöszörögni hogy már karácsony szombatja 
óta egy falatot sem evett. Egv kis levest ön­
töttek a szájába, a mitől pár perezre iölélén- 
kiilt. de azután csakhamar ismét önkívületi 
állapotba esett. A közben értesített mentők be­
szállították a városi kórházba, bol még mindig 
mozdulatlanul fekszik. Meg a nevét sem tudta 
megmondani.

— Botrány az utczán. Varga Rozália, kinek 
foglalkozását a toll leírni vouakodik, tegnap 
került ki a rendőrségi dutyiból, hova némi szilaj- 
kodások miatt reteszelték. Távozásakor nagy 
fogadást tett, hogy ezentúl vizen kívül egyebet 
nem iszik, azonban a kiszabadulás felett való 
örömében irégis csak megfeledhezett a kapitány 
előtt tett Ígéretéről. Meglehetősen felöntött álla­
potban futkosott tegnap esti 7 óra tájban a 
nádor-uteza népes gyalogjáróján, majd az Eisen- 
barth-féle gyógyszertárba akart behatolni s ök­
lével beverte a kirakat üvegtábláját. Végre a 
rendőrök elfogták és visszakisérték a veszteglő 
intézetbe.

— Szomorú karácsony. László Autal csák- 
1ári kubikos szép hízott disznót ölt karácsonyra. 
A kedvelt állat szétbonczolt tagjait, annak 
rendje és módja szerint, sóba, füstre elrakta 
és vígan nézett a tél elébe. Annál kínosabban 
lepődött meg a szent estén, midőn a felesége 
kolbászt akart sütni vacsorára, de a spájzba 
lépve, szertelen megdöbbenéssel volt kénytelen 
konstatálni, hogy istentelen tolvajok az összes 
di?».nólékot ellopták. A kolbász ilyenformán 
elmaradt, hanem a gazokat is hamarosan utol­
érte a nemezis a csendőrök képében, kik a 
sötét tett elkövetőit névszerinti Kántor István, 
Barcsa Gergő és Forgó János csákvári legé­
nyeket minden teketória nélkül följelentették a 
moóri járásbíróságnál.

— A lovászmester öngyilkossága. Harrann 
Nándor, a nagy lángi uradalom lovászmestere 
szerfölött iszákos ember volt s ezen rossz szo­
kását az intézöség tovább nem tűrhetvén, föl­
mondta neki a szolgálatot. A lovászmestert ez 
a körülmény annyira elkeserítette, hogy szo­
kásától eltérve, az utóbbi időben jóval többet 
-  ivó t. Tegnap este eltávozott hazulról s a

felesége, mivel még este sem tért haza, erősen 
nyugialankodni kezdett s nehány ismerősével 
keresésére indult, ügy  éjfél tájban végre rá ­
akadtak a boldogtalan emberre, ki a Kálóz felé 
vezető országút mentén egy ákáczfa ágai között 
himbálózott, természetesen már holtan. Minden 
valószínűség szerint bújában követte el az ön- 
gyilkozságot.

Betörés. Budafokról írja levelezőnk: 
Folyó hó 27-én reggel virradóra Miklóssy Lajos 
lejegyzőnek a községházán levő íróasztal fiók­
ját, valami, a körülményekkel bizonyára jól 
ismerős tolvaj feltörte s az ott lévő 40 forint 
készpénzt elemelte. A pénz mellett levő nagy 
mennyiségű szivart azonban érintetlenül hagyta.
A vizsgálatot megindították, de eddig még nem 
vezetett eredményre.

— Gyújtogató mozdony. Mike József vasút 
pályaőrnek a bicskei határban levő 31. sz-
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öviláz mellett kazalba rakott szénája a  minap 
este az arra elrobogó vasúti mozdonyból ki­
hullott szikrától meggyuladt és segitség híján 
porrá égett. A  szegény vasúti őr kára tetemes, 
mert a kazal nem volt biztosítva.

-  A Dréher Antal kőbányai serfőzde-igaz­
gatósága arról értesít bennünket, hogy helyien, 
vásártér 11. szám alatt levő sörraktárát mely 
eddig Reinitz Lipót által vezetetetett, saját 
kezelésébe vette át, a miért is a mai hirdeté­
sére a n. é. közönség szives figyelmét felhívjuk.

—  Aki fényesen szereti czipőjét, az vegyen 
a világhírű Femolendt-féle fénymázból (suviksz) 
mely a bőrnek pompás fényt ad, a bőrt, puhává 
és tartóssá teszi. Ezen kitűnő fénymáz állandóan 
friss minőségben kapható 2, 3, 5 és 10 krajczá? 
ros dobozokban Lungráf Gábor és Fia Bőr- és 
Czipéseeti csiliek nagykereskedésében Jókai-utesa 8. 
Úgyszintén színes bőr csípők, lackbör, kesztyűkor 
Schewreaux-csipöhös szükséges lakkok és krémek 
továbbá Galoschnihoz való appretura a legkitü-

• nöbb minőségben raktáron tartatnak. — A leg­
kitűnőbb orosz börkenöcs, mely a bőrt puhává és 
vízmentessé teszi. I kilós bádogdobozban 70 kr., 
1 kilós fadobozban tiO kr., úgyszintén 3. 5 és 
15 kros dobozokban. — A leghirnevesebb bőr- 
fcnymáz (lakk), mely fekete lábbeliek, lószerszá­
mok és kocsitetökhőz különösen ajánlatos, továbbá 
patakenőcs, nyeregszappan börappretura a legju- 
tányosabb árakon. — A legjobb 90 fokos denatu­
rált spiritusz 1 liter 28 kr. Naponta postai szét 
küldés.

Van szerencsém a nagyérdemű közönséggel 
tisztelettel tudatni, hogy a Szent-Imre-utcza
2. sz. Barátok uj épületében levő „yckaumana-- 
i'éle aranyozó üzletet és képraktárt megvettem s 
azt a mai kor igényeinek megfeleiöleg ujonan 
berendezve saját nevem alatt fogom tovább 
vezetni. Több évi tapasztalataim és ismereteim, 
melyeket úgy a fővárosban mint a vidéken 
szereztem, lehetővé teszik, bogy mindennemű 
aranyozást, márvány ozást, templom diszitést 
és aranyozást, tükör és képkeret elkészítést; 

. a legjutányosabb árban és a legkényesebb 
igényeknek is megfelelően készíthessek. Nagy 
raktárt tartok mindennemű és alakú tükrök, 
képek és képkeretekből, melyeket részletfizetésre 
is árusítok. Midőn tisztelettel felkérem, hogy 
b. látogatásaival megtisztelni szíveskedjenek, 
biztosítom, miszerint bevásárlásainál minden 
iparkodásomat arra fogom fordítani, bogy 
nagyrabeesült bizalmukat megszerezzem. Teljes 
tisztelettel lfj. Scliaumann József aranyozó.

S z í n h á z .
L i l i .  Decz. 28.

Ez a szó, ez a név, már így magában le­
írva is egy édes kicsi költemény. Tavaszi han­
gulat árad szét a nyomán s az illatos leve­
gőben mintha apró, fehér szirmok hullanának...

Hát hiszen ru t igazságtalanság ia volna 
most ilyenformán kezdeni:

. . . Egy ismeretes franczia vaudevillet 
adtak Réti Lina jutalomjátékául . . .

Már mint a Lilit.
Nem igy. Nem szabad mindent kaptafára 

ütni. Vannak kivételek.
íme, Lili A tegnapi Lili.
Olyan jól esik többször egymásután leírni 

ezt a nevet. És ha igazságos akarok lenni, 
voltaképen egy bohókás, csintalan s ép azért 
annál zengzetesebb kis verset kellene írnom 
erről a Liliről. Amolyan könnyű strófákat, fél 
alexandrinusokban. Lenne ritmikus, mint a 
fiatal levelek susogása és elejétől végig csupa 
dallam.

Mert igazi kritikát csak nem lehet Írni 
róla, mint szoktak egyéb művésznőkről, nagy 
fontoskodva. Hát csak művésznő volna ez a 
kislány? Igen, mikor énekel; de elvégre nem 
énekel mindig. Hanem futkos, enyeleg, játszik, 
baczag — de hogy! Ámbár azt is iohet művé­
szettel csinálni, hanem aztán az olyan lesz,

minta papiros virág: a  szemnek tetszetős, mesz- 
sziről. de illat nélkül való. Ám ennek a kiesi 
virágnak harmat fii a  szirmán és édesen ringatja 
a szellő, a minek szeretet a  neve.

A közönség szeretete. Az a szeretet, a 
melylyel beczézi a közönség ezt a kis prima­
donnát, édes kárpótlásul azért, a mit — nem 
tadhatni miért, de úgy mondják -  megvonnak 
tőle a kollegák Lám, micsoda meleg tüntetés 
fogadta ez esten is, mikor megjelent kisieányos 
rövid fehér ruhájában és mosolyogva, boldogan 
szedte föl a feléje nyújtott friss virágokat. 
Csokrok, kosár, . . . szegfns girland hajlik a 
fogójára — de ez mind semmi. Hanem az a 
kényeztető szeretet, a mi ezer szemből sugár­
zik feléje. Mert ő nem olyan, a kit egyenbint 
szeretnek, hanem együtt, valamennyien, mindenki.

Szóval, meg lehetett elégedve a csepp Lili, 
de mind énképén. És a közönség is. Mert a mit 
kifogásolnak némelyek a mi pacsirtánkon, az 
,,oak olyan hiba, a mi még kedvesebbé teszi.

Olyan szívesen láttuk ebben a bohó sze­
repben. A hogy ott nőtt fel előttünk, változott 
a pukkerlizó kis leányból komoly asszonynyá, 
majd ókulárés nagymamává s mindezt harmad­
fél óra alatt, már mint Henne<piinék kiszabták 
— azt igazán bájos boszorkánysággal művelte 
végig. Es olyan, de olyan szépen énekelte azo­
kat a jól ismert, hajlékony, örökifjú dalokat. 
Szinte szebbnek találtuk a Hervé bűbájos mu­
zsikáját.

Maga az előadás nem volt egészen kifo­
gástalan. Mintha álmos lett volna a szereplők 
némelyike. Hanem a díszletek csinosak voltak, 
a második felvonás kivételével. De hogy meg­
emlékezzünk a megemiitendőkröl. két pompás 
alakítást láttunk egyiket Kovács-tói, a másikat 
Ssentmiklósi-tói. Előbbi a szó szoros értelmében 
úgynevezett kabinetalakitást nyújtott a gono­
szul visszafejlődő Saint Hypothése szerepében. 
Maszkjai már magukban kitűnők voltak, de 
igazi, közvetetlen hatást fáradtra kaczagcató 
játéka keltett .ló órában legyen mondva, sze­
retnénk jövőre viszontlátni ezt a derék komi­
kust. Semmivel sem maradt mögötte Szentmik- 
lósi, ki különösen az első felvonásban valósággal 
Vidort, a legjobb Plenchardot állította elénk, 
frissebb kiadásban és derekasan avanxsirozott 
egész a szenátorságig Énekén némi rekedtség 
volt észrevehető, hanem a játéka teljes k'fo- 
gástalan volt. A többi szereplők, egy-kettő ki­
vételével, úgy látszik, nem is igen igyekeztek 
a „helyzet magaslatára11 emelkedni. F - y .

Himfy dalai. JJecz. 27.
Van abban a hangulatban valami az áhí­

tatból, a mit ez a színdarab kelt a magyar lé­
lekben. Mintha a nagyanyánk imakönyve kerülne 
a kezünkbe s a megsárgult lapokat forgatván, 
száraz bazsalikom levél illata érint. Es ez a 
vén illat olyan sejtelmes, olyan emlékeket 
keltő. Odalopja a szem elé a múltat, az elfele­
dettet. Mikor még lelkes volt az ifjú, remény­
kedő a vén, liliomtiszta a szűz leány pártája.

Régi nóta ez már.
Kevesebb volt a czifratornyu villa, de 

több a tüzes bor termő szőlőtőke a kék Balaton 
partján. Akkor is a múltat emlegették a zalai 
nemesek a gyöngyöző kupa mellett és vigadva 
siratták a régi dicsőséget. Mert vigasztalan volt 
a jelen s csak valami halk sejtelem rezgett a 
szivek mélyén az eljövendő szebb napokról. 
Mikor majd utat tö r magának a lenyűgözött 
szellem és szárnya felsuhog az égig. Mikor majd 
a gyomlólatlau csemete, a nemzeti nyelv, büszke 
sudárba szökken s kibontja karcsú ágait, ezer 
virágot rengetvén rajta. Meg a többi, a  többi. . .

És ebben a várakozásban 'egyszer csak 
valami jelet láttak, mely dobogásba hozta a 
sziveket. Olyan piczi jel volt, de az már a 
virradatot jelentette. Holmi kié dalocskák száll­
tak szá jró l-szá jn em  riasztó szóval,-nem véres 
csatákról, csak szelíd zsongással: a  — kesergő 
szerelemről. És micsoda hatásuk lett a  szálló

/
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Lett is becsülete az ifjú poétának, a  kit 
magyar Petrarkának neveztek el. Dédelgették, 
ünnepelték, egymásnak dicsekedtek véle és 
kicsibe uralt, hogy be nem választották az  
Akadémiába. Ugyanis akkor még nem volt 
Akadémia.
... Ennek a fényes nevű magyar poétának, 
Kisfaludy Sándornak a szive regényét irta meg 
jo Bérezik Árpád egy vígjáték keretében. Epés 
kritikusok egvakarattal „levágták0 annak idején 
ezt a carabot, mini a hogy levágnak mindent, 
a mit nem maguk imák s a hogy levágnák 
magat sfekszpirt, ha közöltünk ‘ élne, de 
mindazonáltal tisztelettel szóltak a veterán író 
nemes Ötletéről, hogy ezt a kort megrajzolta 
nekünk. nem közönséges diadallal járta be 
az ország összes színpadait Bérezik Árpád nem­
zeti vigjátéka.

Látták már nálunk is egynéhányszor, 
tavai. Nem tudom, jobban játszották e akkor, 
avagy lelkesebb és magyarabb volt még a fejér- 
vári publikum, de úgy mondják tisztességes 
sikerre! adták mindig. Ebben a szezonbin már 
aligha látjuk viszont. Legalább arra kell gon­
dolni a szerdai est után, inért nagyon kevesen 
gyönyörködtek benne. Igaz, hogy az a kicsiny 
publikum :i javából való volt. de mégis csak 
kevés volt, holott ez a darab jobban megér­
demli az érdeklődést, mint az összes módén 
színpadi léhaságok együttvéve

.Szegedi Rózát Hoh'czy Ilona játszotta. Én 
megvallom, nem ilyennek képzelem Himív 
eszményképét. A régi zalai alispán árvája okos 
kis leány lehetett, de seinmiesetre sem volt 
ilyen impozáns nagyvilági hölgy; bizonyosan 
önérzetes lélek volt, de cseppet sem büszke, 
még kevésbbé nordott a lelkében annyi elfoj­
tott szenvedélyt. Különben lehet ez merőben 
felfogás dolga. Gazdy Aranka igen csinos 
Annuska volt, de a titkos epedés helyett mintha 
valami szenvedő kifejezés látszott volna folyton 
az arczán, a szemében. De hát tehet ő arról, 
hogy nem illett hozzá a naiva szerep? Borsitzky 
Ilona Birónéja kissé temperáméntumosabb lehe­
tett volna, szintúgy Pálfi Mariska játékából is 
hiányzott valami, -  talán az élet. Kalmár 
kitűnő K'sialudv volt Nemes hévvei játszotta 
meg ezt a szép szerepet és valóságos élvezet 
volt a beszédjét hallani, melyből hiányzott 
ugyan a lirai iágyság de annál több volt benne 
a férfias erő. 8-t-pr^^y lármázott, mint rend.--.en, 
hanem kívüle ke ve se *i tudnák ilyen őszinteség­
gel ábrázolni a század elejéről való öreg.nemeit. 
Szent mik! é>si igen jól ad a a féltékeny kelő 
Bezerédyt, nemkülönben derekasan játszott D m  
(Kisía'.udy Károly; és Krémer (Ágh b ereinzi. 
Szándékosan hagytam utoljára Kovácsot, kinél 
pompásabb Szaióky Pétert aligha találnánk a 
vidéken, Soprontól Kézdivásárhelyig. Ha meg­
jelent a színen, minden szem féléje fordáit s 
nem győztek eleget mulatni a legbecsületesebb 
plagizátor bohókás rostéiikedésén, mikor kézzel 
lábbal tiltakozott az ünnepeltetés ellen. Általán 
bán az előadás nem tartozott a legjobbak közé, 
minek oka, mint rendesen, a pongyola rendezés.

Déri Béla jutalomjátéka. Többszőr hu »-
goztaítuk már, bogy Déri egyik legkiválóbb 
ereje a társulatnak s a közönség állandó 
szimpátiája igazat adott nekünk. Különösen 
a boiivivant szerepekben jeleskedik ez a 
különben sokoldalú színész és a ki egykor 
Horkai Ferijét látta, bizonyára nem egy 
könnyen fogja elfelejteni. Csak a köteles 
méltányosságot tartjuk szem előtt, midőn 
ezúttal Déri jutalouijátékára felhívjuk a 
színház látogató közönség figyelmét. Ez 
alkalomra Pékár „Dodó fólia* Inagy “ -át 
választotta, melynek czimszerepít fogja 
játszani. A ki egy estét igazán kellemesen 
óhajt eltölteni, az ne mulassza el a szerdai 
előadást.
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I R O D A L O M .
—  i-z országos Pázmány-egyesölet pályázata.

Az Orsz. Pázmány-egyesiilet pályázatot hirdet 
olyan elbeszélésre, mely körülbelül egy lap- 
közlemény terjedelmű, tehát fél, legíölebb egy 
iv legyen. .

A pályázat föltételei következők:
1. A pályadij 100, azaz száz frank arany­

ban, melyet a bírálóbizottság által kijelölt mii 
osztatlanul kap.

2. A pályázó munka idegen kézzel írva 
és lezárt jeligés levél kíséretében az Orsz. Páz- 
mány-egvesüleihez (Budapest, V ili. Jozsef-utcza 
4íj,) 1ÍJU0. január 15-ig küldendő be. Vidékről 
érkezett küldemények legkésőbb jan. 15-iki 
postabélyeggel fogad el a bizottság.

3. Pályázhat minden kath. iró, ha nem is
tagja az Orsz. Pázmány-egyesületnek............

4. A pályázat eredménye a fébráári köz­
gyűlés alkalmával fog kihirdettetni.

5. A pályanyertes munkát a „Magyar 
Szemle11 szépirodalmi hetilapnak kell közlésre 
átengedni, mely azonban külön tiszteletdijban 
részesíti.

ti. A pályabírókat az Orsz. Pázmány-egye­
sület választmánya küldi ki.

7 Az 0;§z. Pázmány egyesület, tisztviselői 
ki vannak zárva a pályázatból.

Budapest, 1’̂bP. <b'C. IP-
.•] Orsi. Húzniang■ (gi/rsiiirt rlnöb-tt'qr.

Frhhis szrrlrsztö: Chat/ Autói.
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Telefon 68 sz. * Vásártér II. * Talefon 68 sz 

A jánl:
loejobb minőségű hordó és naponta 

íriss töltésű palaezkserekct 
a legjutányosabfe árban  

és pontos kiszolgálás mellett.
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